
LA COMMISSIONE NAZIONALE PER LA FORMAZIONE CONTINUA 

VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.t. e, m particolare, l'art. 16-ter che istituisce la 

Commissione nazionale per la formazione continua in medicina; 

VISTO l'Accordo stipulato in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano in data l o agosto 2007, Rep. Atti n. 168/CSR, recante il "Riordino del sistema 

di formazione continua in medicina"; 

VISTO l'art. 2, commi 357 e 358 della legge 24 dicembre 2007 n. 244, in base al quale la Commissione 

nazionale per la formazione continua è costituita nella composizione individuata nell'Accordo Stato -

Regioni del 1° Agosto 2007 che modifica l'art. 16-ter del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, i contributi alle 

spese previsti all'art. 92, comma 5 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 affluiscono direttamente al 

bilancio dell' Agenas ai fini della copertura dei relativi oneri, ivi incluse le spese di funzionamento della 

Commissione nazionale per la formazione continua; 

VISTO l'Accordo stipulato in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano in data 5 novembre 2009, Rep. Atti n. 192, concernente "Il nuovo 

sistema di formazione continua in medicina - Accreditamento dei provider ECM, formazione a distanza, 

obiettivi formativi, valutazione della qualità del sistema formativo sanitario, attività realizzate all'estero, liberi 

professionisti"; 

VISTO il D.P.C.M. 26 Luglio 2010 - Recepimento dell'Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 

autonome di Trento e Bolzano, stipulato in data 5 Novembre 2009, in materia di accreditamento dei provider 

ECM, formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazione della qualità del sistema formativo sanitario, 

attività formative realizzate all'estero e liberi professionisti; 

VISTO l'Accordo stipulato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano in data 19 aprile 2012, concernente "Il nuovo sistema di formazione continua 

in medicina - Linee guida per i manuali di accreditamento dei provider, albo nazionale dei provider, crediti 

formativi triennio 2011/2013, federazioni, ordini, collegi e associazioni professionali, sistema di verifiche, 

controlli e monitoraggio della qualità, liberi professionisti" (Rep. Atti n. l O 1/CSR); 

VISTO l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 2 febbraio 

2017 sul documento "La formazione continua nel settore salute"; 

VISTO il decreto ministeriale dell7 aprile 2019 con cui è stata ricostituita, presso l'Agenzia nazionale 

per i servizi sanitari regionali, la Commissione nazionale per la formazione continua per l'espletamento 

dei compiti previsti dall'art. 16-ter, comma 2 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni; 

VISTA la Delibera della Commissione nazionale per la formazione continua del 4 novembre 2016 

relativa all'obbligo formativo ECM per il triennio 2017-2019; 



VISTA la Delibera della Commissione nazionale per la formazione continua del 14 dicembre 2017, ove si 

individua come tematica d'interesse nazionale quella relativa ai vaccini e alle strategie vaccinali, precisando 

che tale tematica rientra nell'Obiettivo formativo n. 20; 

VISTA la Delibera della Commissione nazionale per la formazione continua del 14 dicembre 2017, nella 

parte in cui prevede l'indicazione, indirizzata a tutti gli esercenti le professioni sanitarie, di conseguire, per il 

triennio 2017-2019, un numero di crediti sui vaccini e le strategie vaccinali pari a 10 crediti, e nella parte in 

cui prevede un bonus, per il triennio 2020-2022, pari al numero di crediti effettivamente conseguiti su tale 

tema ti ca, fino a un massimo di l O crediti; 

VISTA la Delibera della Commissione nazionale per la formazione continua del 18 dicembre 2019 inerente 

ai crediti formativi per il triennio 2020-2022, con particolare riferimento all'inciso "ferma restando 

l 'applicazione per il triennio 2020-2022 di quanto già disciplinato per il triennio 2017-2019 "; 

CONSIDERATO che la Commissione nazionale per la formazione continua, nella seduta del 24 febbraio 

2022, ha ribadito che intende promuovere la formazione in tema di vaccini e strategie vaccinali; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

l. Di attribuire ai professionisti sanitari che acquisiscano crediti in materia di vaccini e strategie vaccinali un 

bonus, per il triennio 2023-2025, pari al numero di crediti effettivamente conseguiti nel triennio 2020-2022 

su tale tematica, fino a un massimo di lO crediti . 

Roma, '2~ /I.Q 2- /1--c::. l 2-, 

Il Segretario 

della Commissione Nazionale 

per la formazione continua 

oU:a~ 

Il Vice Presidente 

della Commissione Nazionale 

la" rmazione continua 

\~ 


